
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 815ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  24.05.2022 

 

 
 

Πάτρα, 12.07.2022 
                                                                                                                                  Αριθμ. Πρωτοκόλλου: 69496 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΑΡΙΘ. 815/24.05.2022 
ΠΡΑΚΤΙΚΟ  

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
 

Σας ενημερώνουμε ότι η Επιτροπή Ερευνών, στην αριθμ. 8 15/24.05.2022 
Συνεδρίασή της,  αποφάσισε ομόφωνα τα κάτωθι:   

………………………………………………………………………………………… 

Θέμα 8ο: Τρέχοντα Θέματα  
(Ο ι  α πο φάσ ει ς  τη ς  Ε πιτ ρο πής  Ερ ευν ών  στ ο  παρ όν  θ έμα ε ίνα ι  ομ όφ ωνε ς  πλ ην  τ ω ν  

πε ρι πτ ώσ ε ων κατά  τ ις  ο ποίες  μ έλος  τη ς  Ε π ιτρ οπής  φ έρ ει  την  ιδ ιό τητα  το υ  Ε πι στημ ονι κά  

Υπευ θ ύνο υ ή  άλλ ως  εμ πλε κομέν ου /ενδ ιαφ ερ ομένο υ στα  κάτ ω θι  α ιτήματα ,  ο πό τε  η  έγκ ρι σ η  

δ ίδετα ι  κατά  πλει οψη φία  πλην  το υ εν δι α φε ρόμεν ου )   

31. Επί του αριθμ. 47186/17.05.2022 αιτήματος κάλυψης εξόδων δημοσίευσης το 
οποίο υποβλήθηκε στα πλαίσια της Δράσης 3.18 Ενίσχυση Δημοσιεύσεων σε 
Περιοδικά Υψηλής Απήχησης, η Επιτροπή Ερευνών εγκρίνει το αίτημα του κ. Ηλ.  
Καζάνη  (Τμήμα Βιολογίας), για κάλυψη των εξόδων δημοσίευσης (Cells, MDPI) 
ύψους 1.785,39 ευρώ, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην καταχώρηση του, στην 
ειδική ηλεκτρονική φόρμα της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και την σχετική εισήγηση του Προέδρου 
της Επιτροπής, (H-index: 66 /Q1 Biochemistry,Genetics and Molecular Biology/ SJR.: 
1.45/ Impact Factor: 4,829). Η Επιτροπή εκφράζει τα συγχαρητήρια της στους 
συγγραφείς και επισημαίνει ότι οφείλει να επισημανθεί η οικονομική στήριξη της 
Επιτροπής Ερευνών στο τελικό κείμενο της δημοσίευσης.  
32. Επί της αρ. 48761/20.05.2022 5ης Τροποποίησης του Οδηγού 
Χρηματοδότησης ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η Επιτροπή Ερευνών, λαμβάνοντας υπόψη τις 
διατάξεις του άρθρου 2 «Μέλη Δ.Ε.Π. πλήρους και μερικής απασχόλησης» του νόμου 
2530/1997, αποφασίζει την τροποποίηση του οδηγού χρηματοδότησης και 
συγκεκριμένα: 
Α. τη διαγραφή του λεκτικού «άδεια από το Τμήμα» στην τρίτη παράγραφο του ΜΕΡΟΥΣ 2, 

Μετακινήσεις και Β. την τροποποίηση του τρίτου σημείου της λίστας των απαραίτητων 

δικαιολογητικών του άρθρου 7: Αποζημίωση Οδοιπορικών ως ακολούθως: «Άδεια Απουσίας 

από τυπικά καθήκοντα (μόνο για το Μόνιμο Προσωπικό) και μόνο για τα έργα που έχει 

εφαρμογή ο νόμος 4336/2015». 

      Στο σημείο αυτό, ο Πρόεδρος, για να συζητήσει το επόμενο θέμα, ζητά να 

αποχωρήσει από την αίθουσα το μέλος της Επιτροπής Ερευνών, κ. Σταύρος 

Ταραβήρας. Ο κ. Ταραβήρας αποχωρεί από την αίθουσα και συνεχίζεται η 

συζήτηση. 

33. Επί του αριθμ. 48759/20.05.2022 εγγράφου του Τμ. Έρευνας, Καινοτομίας & 
Επιχειρηματικότητας ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και σε συνέχεια του αριθμ. 48731/20.5.2022  
αιτήματος του καθ. κ. Ταραβήρα, η Επιτροπή Ερευνών, λαμβάνοντας υπόψη: α)την 
με αριθμ. πρωτ.: 39556/20.04.2022 επιστολή του Οργανισμού Βιομηχανικής 

mailto:rescom@upatras.gr
https://research.upatras.gr/enisxisi-dimosieyseon-se-periodika-ypsilis-apixisis/
https://research.upatras.gr/enisxisi-dimosieyseon-se-periodika-ypsilis-apixisis/
ΑΔΑ: ΨΓ9Χ469Β7Θ-ΝΓΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 815ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  24.05.2022 

 

Ιδιοκτησίας (ΟΒΙ) και β) τον Κανόνα 51 των εκτελεστικών διατάξεων της Συνθήκης για 
το Ευρωπαϊκό Δίπλωμα Ευρεσιτεχνίας, εγκρίνει i.την πληρωμή ετήσιων τελών 7ης 
ανανέωσης  των Εθνικών Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας, των καθ. κ. Ταραβήρα και κας 
Λυγερού, με αριθμούς χορήγησης 1009194, 1009188 και 1009201 ύψους 100€ 
έκαστο (300€ συνολικά) και ii. την πληρωμή του τέλους ανανέωσης  ύψους 1125,00 
ευρώ για τον 6ο χρόνο της αίτησης ΔΕ ΕΡ3463364.  To συνολικό ποσό των 1.425,00 
ευρώ θα καλυφθεί από το ΦΚ:81737. 
 Αναφορικά με την αίτηση ΔΕ EP3463364 A1 προτείνεται να παρουσιαστεί, στο Τμήμα 
ΕΚΕ, από τους εφευρέτες ή τους συνεργάτες τους το πώς θα μπορούσαν να 
ξεπεραστούν οι ενστάσεις που θέτει ο αρμόδιος εξεταστής ώστε να διερευνηθεί και 
η πιθανή βοήθεια που μπορεί να παρασχεθεί. 
34. ……………………………………………………………………………………………………………………….. 
35. Επί του αριθμ. 47055/16.05.2022 αιτήματος του Επιστημονικά Υπευθύνου κ. 
Αργ. Τζουβελέκη, η Επιτροπή αποδέχεται και εγκρίνει να πραγματοποιηθεί η δωρεά 
του επιστημονικού οργάνου VIDEO ΒΡΟΓΧΟΣΚΟΠΙΟ S530, ΥΠΕΡΗΧΩΝ ΠΛΗΡΕΣ, από 
το έργο «81274: "ΙΧΝΗΛΑΤΗΣΗ ΧΡΟΝΙΩΝ ΙΝΩΤΙΚΩΝ ΔΙΑΜΕΣΩΝ 
ΠΝΕΥΜΟΝΟΠΑΘΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΛΟΠΟΝΗΣΣΟ"» προς το Πνευμονολογικό Τμήμα του 
ΠΓΝΠ (Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πατρών). Η απόφαση προωθείται στη 
Σύγκλητο του Ιδρύματος προς έγκριση. 
36. Επί του αριθμ. 48374/19.05.2022 αιτήματος του Επιστημονικά Υπευθύνου κ. 
Φωτ. Σαμψώνα, η Επιτροπή αποδέχεται και εγκρίνει να πραγματοποιηθεί η δωρεά 
του επιστημονικού οργάνου VIDEO ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΤΗΣ S3500HD, FICE, ΠΗΓΗ ΦΩΤΙΣΜΟΥ 
54450HD/53500HD, MONITOR ΕΓΧΡΩΜΟ LED/LCDVIDEO ΒΡΟΓΧΟΣΚΟΠΙΟ S530, 
ΥΠΕΡΗΧΩΝ ΠΛΗΡΕΣ, από το έργο «81734: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΔΙΚΟΣ» προς το 
Πνευμονολογικό Τμήμα του ΠΓΝΠ (Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πατρών). Η 
απόφαση προωθείται στη Σύγκλητο του Ιδρύματος προς έγκριση. 
37. Eπί του αριθμ. 48591/20.05.2022 εσωτερικού - εισηγητικού εγγράφου του 
Τμήματος Λογιστικής & Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ της ΜΟΔΥ 
ΕΛΚΕ, η Επιτροπή εγκρίνει την επιστροφή ποσού 378,00eur  στον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, , στο πλαίσιο του έργου με 
ΦΚ.23060000, καθώς πραγματοποιήθηκε εκ παραδρομής και δεν σχετίζεται με 
πρόσθετη αμοιβή των μελών ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Πατρών, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στο ανωτέρω σχετικό.  
38. Επί του αριθμ. 47008/16.05.2022 αιτήματος του Επιστημονικά Υπευθύνου κ. 
Μ. Κορνάρου στα πλαίσια του έργου «80234: A Network for joint valorization of 
material flows in tourist areas - INVALOR 101 [ΜΙS 5016108]», η Επιτροπή αποδέχεται 
να καλύψει ο κ. Κορνάρος την επικείμενη προκήρυξη διαγωνισμού κάτω των ορίων 
ύψους 19.180,00 ευρώ (συμπ. ΦΠΑ) και ειδικότερα για τις ανάγκες του Deliverable 
5.1.2 - κατηγορία δαπάνης External expertise & Services, στην περίπτωση που αυτή 
κριθεί ως μη επιλέξιμη από τη Διαχειριστική Αρχή, από τον προϋπολογισμό του έργου 
με ΦΚ 81528, στο οποίο είναι Επιστημονικά Υπεύθυνος,  
39. Επί του αριθμ. 48645/20.05.2022 (αρ. πρωτ. Παν. Πατρών 38121/20.05.2022) 
Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημιακού Ερευνητικού Κέντρου του 
Πανεπιστημίου Πατρών (Ινστιτούτο Ιατρικής Ακριβείας και Ινστιτούτο Τεχνητής 
Νοημοσύνης) με το Ινστιτούτο Νευρολογίας και Γενετικής Κύπρου, όπως εγκρίθηκε 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΓ9Χ469Β7Θ-ΝΓΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 815ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  24.05.2022 

 

από την αριθμ. 05/12.05.2022 Συνέλευση του Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού 
Ερευνητικού Κέντρου Πανεπιστημίου Πατρών, η Επιτροπή ενημερώνεται σχετικά και 
εγκρίνει την υπογραφή του ανωτέρω Memorandum of Understanding, σε αναμονή 
της τελικής έγκρισης του από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος. 
40. Επί του αριθμ. 48690/20.05.2022 αιτήματος της φοιτητικής ομάδας EUROAVIA 
PATRAS, η Επιτροπή Ερευνών εξετάζοντας κατ’ εξαίρεση το αίτημα οικονομικής 
ενίσχυσης της διεξαγωγής των 2 διαγωνισμών AIRPLANE WORKSHOP και  ROCKET 
WORKSHOP που θα διεξαχθούν στις 15/12/2022 (καθώς έχει ολοκληρωθεί η 
διαδικασία υποβολής αιτήσεων α΄εξαμήνου 2022 μέσω της σχετικής πλατφόρμας της 
ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και η υποβολή για το β΄εξάμηνο δεν έχει ξεκινήσει) και λαμβάνοντας 
υπόψη το γεγονός ότι η ομάδα θα πρέπει να έχει στην διάθεση της τα υλικά, με στόχο 
να μπορεί να πειραματίζεται και να προετοιμάσει ένα πλήρως λειτουργικό μοντέλο 
την ημερομηνία διεξαγωγής 15/12/22, αποφασίζει την οικονομική ενίσχυση της 
Ομάδας EUROAVIA PATRAS, με το ποσό των 200 ευρώ, από τις πιστώσεις του έργου 
«60008», στα πλαίσια της κατηγορίας δαπανών «3.2 Χρηματοδότηση Δράσεων 
Φοιτητικών και λοιπών Ομάδων Ιδρύματος» του προϋπολογισμού χρηματοδοτήσεων 
της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ. 
41. Επί του αριθμ. 49310/23.05.2022 αιτήματος οικονομικής ενίσχυσης  της 
φοιτητικής Ομάδας UPatras SEG Student-Chapter και σε συνέχεια της υπ’ αριθμ. 
809/05.04.2022 Απόφασης της Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών, η Επιτροπή δεν 
εγκρίνει την οικονομική ενίσχυση της ομάδας καθώς αυτή έχει ήδη χρηματοδοτηθεί 
με το ποσό των 1.250 ευρώ (809/05.04.2022 Απόφαση της Συνεδρίασης της 
Επιτροπής Ερευνών) 
42. Επί του αριθμ. 48272/19.05.2022 αιτήματος του Επιστημονικά Υπευθύνου κ. 
Αλ. Σπυριδωνίδη στα πλαίσια του έργου «36540000: Moνάδα Προώθησης 
Μεταμόσχευσης Μυελού των Οστών και Κυτταρικών Θεραπειών», η Επιτροπή 
Ερευνών εγκρίνει αποζημίωση ταξί στα πλαίσια της μετακίνησης δότριας gr-d-upa-
00305392 11-12/5/2022, ποσού 150 ευρώ για μετακίνηση από Νοσοκομείο Άγιος  
Σάββας στον τόπο διαμονής της στην Αρτέμιδα Αττικής. 
43. Επί του αριθμ. 47236/17.05.2022 αιτήματος έκδοσης Χ.Ε.Π. (μετακίνηση στο 

εξωτερικό), ποσού 1.500,00 ευρώ, η Επιτροπή ενημερώνεται και εγκρίνει το σχετικό 

αίτημα στα πλαίσια του έργου «81491», με Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Π. 

Μακρίδη. Για την εκταμίευση του ποσού θα γίνει χρήση του υπ. αριθμ. 

GR3501102290000022900406145 τραπεζικού λογαριασμού Υπόλογού, του 

Επιστημονικά Υπευθύνου.   

44. Επί του αριθμ. 48025/19.05.2022 αιτήματος έκδοσης Χ.Ε.Π. (μετακίνηση), 

ποσού 2.000,00 ευρώ, η Επιτροπή ενημερώνεται και εγκρίνει το σχετικό αίτημα στα 

πλαίσια του έργου «81707», με Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Γ. Τσιάμη. Για την 

εκταμίευση του ποσού θα γίνει χρήση του υπ. αριθμ. 

GR7001102290000022900452172 τραπεζικού λογαριασμού Υπόλογού, του 

Επιστημονικά Υπευθύνου.   

45. Επί του αριθμ. 48024/19.05.2022 εσωτερικού - εισηγητικού εγγράφου του 

Τμήματος Λογιστικής & Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η 

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΓ9Χ469Β7Θ-ΝΓΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 815ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  24.05.2022 

 

Επιτροπή ενημερώνεται και εγκρίνει την απόδοση της αριθμ. 15855/2022 

Προκαταβολής (έκδοση Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής), ποσού 900,00 

ευρώ, η οποία είχε χορηγηθεί στα πλαίσια του προγράμματος «54390000: Μ.Π.Υ.: 

Μικροβιακές Αναλύσεις σε Ψάρια- MicroFish» με Επιστημονικά Υπεύθυνο (υπόλογος 

τραπεζικού λογαριασμού πίστωσης), τον κ. Γεωργ. Τσιάμη. 

46. Επί του αριθμ. 48325/19.05.2022 εσωτερικού – εισηγητικού εγγράφου της 

Μονάδας Σχεδιασμού Έργων της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, η Επιτροπή εγκρίνει τη δημιουργία 

διακριτού Τραπεζικού Λογαριασμού στο πλαίσιο του έργου «82131: Μέθοδος 

Τυχαίων Περιπάτων για Ταχεία, Γεωμετρικά αγνωστικιστική Μοντελοποίηση 

Ολοκληρωμένων Κυκλωμάτων (ΤΑΕΔΚ-06168) και Επιστημονικά  Υπεύθυνο τον κ. Γρ. 

Καλύβα, στην Τράπεζα Πειραιώς.  

47. Επί του αριθ. 49146/23.05.2022 εγγράφου του Επιστημονικά Υπεύθυνου 
Καθηγητή κ. Γεώργιου Νικολάου, που αφορά στην 1η Τροποποίηση της Απόφασης 
Υλοποίησης με Ίδια Μέσα του Υποέργου (10), η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη α) την 
αριθ. 1393/03.03.2020 Απόφαση Ένταξης του Υποέργου 10 «Υποστηρικτικές 
παρεμβάσεις σε κοινότητες ΡΟΜΑ για την ενίσχυση της πρόσβασης και μείωση της 
εγκατάλειψης της εκπαίδευσης από παιδιά και εφήβους στην Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας», της Πράξης με τίτλο «Υποστηρικτικές παρεμβάσεις σε κοινότητες ΡΟΜΑ 
για την ενίσχυση της πρόσβασης και μείωση της εγκατάλειψης της εκπαίδευσης από 
παιδιά και εφήβους» με κωδικό ΟΠΣ 5049099 και Φ.Κ. 81262 στο Ε.Π. «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση & Διά Βίου Μάθηση», β) Τη σχετική απόφαση 
της αριθμ. 696/15.06.2020 Συνεδρίασης της Επ. Ερευνών για τον ορισμό υπευθύνου 
Έργου και έγκρισης της Απόφασης Υλοποίησης με Ίδια Μέσα του Υποέργου 10, της 
Πράξης, γ) Τη σχετική απόφαση της αριθμ. 794ης/14.12.2021 Συνεδρίασης της Επ. 
Ερευνών για την έγκριση του Σχεδίου 1ης Τροποποίησης της Απόφασης Υλοποίησης 
με Ίδια Μέσα του Υποέργου 10, της Πράξης και δ) το αριθμ. πρωτ. 31711/ 24.03.2022 
έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠΑΝΑΔ αναφορικά με την εξέταση του αιτήματος τροποποίησης 
της ανωτέρω Πράξης, εγκρίνει: 1) την 1η τροποποίηση της Απόφασης Υλοποίησης με 
Ίδια Μέσα του Υποέργου 10 «Υποστηρικτικές παρεμβάσεις σε κοινότητες ΡΟΜΑ για 
την ενίσχυση της πρόσβασης και μείωση της εγκατάλειψης της εκπαίδευσης από 
παιδιά και εφήβους στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» της Πράξης «Υποστηρικτικές 
παρεμβάσεις σε κοινότητες ΡΟΜΑ για την ενίσχυση της πρόσβασης και μείωση της 
εγκατάλειψης της εκπαίδευσης από παιδιά και εφήβους» και 2) την εν συνεχεία 
αποστολή της συνοδευόμενη από το σύνολο των απαιτούμενων εγγράφων στην 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ανωτέρω Επιχειρησιακού Προγράμματος. 
………………………………………………………………………………………… 

 
Ο Πρόεδρος  

της Επιτροπής Ερευνών  
 

Καθηγητής Παναγιώτης Δημόπουλος  
Αντιπρύτανης  

Έρευνας & Ανάπτυξης  

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: ΨΓ9Χ469Β7Θ-ΝΓΝ


		2022-07-12T11:19:10+0300
	Athens




